
sexta-feira, 08 de feVereirO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  5
PERÍODO       : 18.12.07 a 16.01.08 (30) dias.

L.M. 6865A/1 – 25.01.08
NOME            : DENISE NUNES DO NASCIMENTO REIS
MATRICULA   : 57190720-1
CARGO           : TÉC. EM PATOLOGIA  CLÍNICA
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 21.01.08 a 25.01.08 (05) dias.

L.M. 6686A/1 – 25.01.08
NOME            : EUZENIR LISBOA COSTAS
MATRICULA   : 593508-2
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       : 16.01.08 a 14.02.08 (30) dias.

LICENÇA MATERNIDADE:
L.M. 3529A/1 – 15.01.08

NOME            : FABÍOLA MARIA SILVA
MATRICULA   : 57190964-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 7° CRS
PERÍODO       : 17.12.07 a 14.04.08 (120) dias.

L.M. 3682A/1 – 15.01.08
NOME            : CRISTIANE DA SILVA ROSA
MATRICULA   : 55585700-1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       : URE- AIDS
PERÍODO       : 15.01.08 a 13.05.08 (120) dias.

L.M. 2103A/2 – 04.01.08
NOME            : PRISCILA CARNEIRO DA SILVA
MATRICULA   : 57191113
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 05.12.07 a 02.04.08 (120) dias.

LICENÇA DE INCAPACIDADE DEFINITIVA
L.M.  2575A/10.01.08

NOME            : SANDOVAL DAS DORES MUNIZ DA SILVA
MATRICULA   : 5148316-1
CARGO           : MOTORISTA
LOTAÇÃO       : URE- AIDS
A PARTIR DE  : 08.01.2008.
RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 001/17.01.08 - CONCEDER
NOME           : CLAUDIONOR PALHETA CARDOSO
MATRICULA : 94730-17
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UM- VIGIA
TRIÊNIO       : 12.11.1990 a 12.11.1993
PERÍODO     : 01.12.07 a 29.01.08 (60)dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 07.02.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES

Diretor do DRH/GAB/SESPA
PORTARIA

PORTARIA Nº 90 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.727/21.03.2007-CCG publicada no Diário Oficial do Estado nº 
30891/26.03.2007.
RESOLVE:
LOTAR, o(a) servidor(a) ARYANA FARIAS SANTANA 
BARBOSA, matrícula n° 55589713/1, no DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, com 30 horas de serviços 
semanais.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 07.02.2007.
FILIPE MIGUEL ALVES

DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA COLETIVA Nº 91 DE 07 DE FEVEREIRO DE 

2008
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.496 de 
19.12.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 de 
21.12.2007.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, o servidor(a) MARINEIA PORTO DE 
OLIVEIRA, cargo de NUTRIÇIONISTA  matrícula nº 5571502/2, 
do URE DEMETRIO MEDRADO para o DEPARTAMENTO DE 

VIGILANCIA SANITARIA.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) ELDA BARROS LOPES, 
cargo de AG. ADMINISTRATIVO,  matrícula nº 57174818/1, do 
2/CS- SÃO CAETANO DE ODIVELAS para o 1/URE PRESIDENTE 
VARGAS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 07.02.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES

DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS

PORTARIA Nº 58, DE 11 DE jANEIRO DE 2008
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 01/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica 
– mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, concluírem os trabalhos referentes 
à Sindicância Administrativa, a qual apura a ocorrência de 
possível violação de dever funcional em razão do excesso de 
prazo de sobrestamento do Processo 353548/2007, ocorrido no 
DSES/DO/SESPA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA, EM 11 DE jANEIRO DE 2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO

Secretário de Estado de Saúde Pública.
PORTARIA Nº 59, DE 11 DE jANEIRO DE 2008

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 02/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica 
– mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, concluírem os trabalhos referentes à 
Sindicância Administrativa, a qual apura em tese a ocorrência 
de possíveis aquisições fracionadas de pneus nesta Secretaria.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA, EM 11 DE jANEIRO DE 2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO

Secretário de Estado de Saúde Pública.
PORTARIA Nº 66, DE 24 DE jANEIRO DE 2008

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 03/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica 
– mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, concluírem os trabalhos referentes 

à Sindicância Administrativa, a qual apura a denúncia do 
desaparecimento de equipamento projetor de multimídia da 
marca Epson Power Lite S3, conforme os fatos constantes nos 
autos do Processo nº 409375/2007.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA, EM 24 DE jANEIRO DE 2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO

Secretário de Estado de Saúde Pública.
PORTARIA Nº 67, DE 24 DE jANEIRO DE 2008

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 04/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica 
– mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, concluírem os trabalhos referentes 
à Sindicância Administrativa, a qual apura a  denúncia de 
possíveis irregularidades funcionais, praticadas em tese 
pelos servidores AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU, 
motorista oficial, matrícula nº 654735; LUIZ CARLOS 
FEITOSA BRANDÃO, agente de saúde pública, matrícula 
nº 670385, MAX FERREIRA DE MEDEIROS, guarda de 
endemias, matrícula nº 653086, JOVILSON DE JESUS 
CASTRO NASCIMENTO, guarda de endemias, matrícula nº 
48990 e EDSON RIBEIRO DA SILVA, guarda de endemias, 
matrícula nº 652444, pertencentes ao quadro de servidores 
da FUNASA, que foram cedidos a SESPA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA, EM 24 DE jANEIRO DE 2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO

Secretário de Estado de Saúde Pública.

ERRATA DE PORTARIA

ERRATA

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 1369 DE 21/11/2007, 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31.087 DE 

15/01/2008.

HOMOLOGO A AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO 

DO SERVIDOR CHARLES NAY NOBRE CAVALCANTE, 

MATRÍCULA: 54191344/1, OCUPANTE DO CARGO DE AGENTE 

ADMINISTRATIVO, QUE OBTEVE O CONCEITO BOM, CONFORME 

PROCESSO Nº  370534/2007.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2008.

HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA

PORTARIA N°. 1467 DE 17 DE jANEIRO DE 2008.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de  

02/01/2007, DOE n°. 30.834.

Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 

Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;

RESOLVE:

HOMOLOGAR, a Dispensa de Estágio Probatório, do servidor 

abaixo relacionados, de acordo com seu respectivo processo.


